



2025年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2025年2月6日
上場取引所 東

上場会社名 株式会社四国銀行
コード番号 8387 URL <https://www.shikokubank.co.jp/>
代表者(役職名) 取締役頭取 (氏名) 小林 達司
問合せ先責任者(役職名) 総合企画部長 (氏名) 川田 保雄 TEL 088-823-2111
配当支払開始予定日 —
特定取引勘定設置の有無 無
決算補足説明資料作成の有無 : 有
決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満、小数点第1位未満は切捨て)

1. 2025年3月期第3四半期の連結業績(2024年4月1日~2024年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期第3四半期	38,827	△1.8	8,297	20.5	5,704	1.1
2024年3月期第3四半期	39,559	△8.8	6,883	8.8	5,641	27.8

(注) 包括利益 2025年3月期第3四半期 103百万円(△99.0%) 2024年3月期第3四半期 11,435百万円(—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期第3四半期	136.73	136.61
2024年3月期第3四半期	135.32	135.19

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2025年3月期第3四半期	3,395,463	166,380	4.8
2024年3月期	3,309,612	168,229	5.0

(参考) 自己資本 2025年3月期第3四半期 166,197百万円 2024年3月期 168,048百万円

(注) 「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計-期末新株予約権-期末非支配株主持分)を期末資産の部合計で除して算出しております。なお、本「自己資本比率」は自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期	—	17.50	—	22.50	40.00
2025年3月期	—	25.00	—		
2025年3月期(予想)				25.00	50.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2025年3月期の連結業績予想(2024年4月1日~2025年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	46,900	△10.6	9,900	6.2	6,400	△12.1	153.37

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(注) 詳細は、添付資料P. 6「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 (会計方針の変更)」をご覧ください。

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)

2025年3月期3Q	42,900,000株	2024年3月期	42,900,000株
2025年3月期3Q	1,161,766株	2024年3月期	1,192,086株
2025年3月期3Q	41,723,033株	2024年3月期3Q	41,684,466株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数 (四半期累計)

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、当社としてその実現を約束するものではありません。実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
四半期連結損益計算書	4
四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	6
(会計方針の変更)	6
(セグメント情報等の注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	6
3. 決算説明資料	7
(1) 2025年3月期 第3四半期の損益概況(単体)	7
(2) 金融再生法ベースのカテゴリーによる開示(単体)	8
(3) 自己資本比率(国内基準)(単体・連結)	8
(4) 有価証券の評価差額(単体)	9
(5) 貸出金残高(単体)	9
(6) 預金等残高(単体)	9
(7) 預り資産等残高(単体)	10

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期の経常収益は、有価証券利息配当金や貸出金利息は増加しましたが、国債等債券売却益や株式等売却益の減少等により、前年同期比7億32百万円減少の388億27百万円となりました。経常費用は、国債等債券売却損の減少等により、前年同期比21億45百万円減少の305億30百万円となりました。この結果、経常利益は、前年同期比14億14百万円増加の82億97百万円、親会社株主に帰属する四半期純利益は、同63百万円増加の57億4百万円となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

主要勘定につきましては、預金は、個人預金は増加しましたが、地方公共団体預金や法人預金の減少により、前年度末比191億円減少の2兆9,785億円となりました。また譲渡性預金を含めた預金等は、前年度末比90億円減少の3兆309億円となりました。貸出金は、事業性貸出金や個人向け貸出金の増加等により、前年度末比338億円増加の2兆1,196億円となりました。有価証券は、ポートフォリオ改善のために投資信託等を売却する一方で、国債や地方債を中心に投資しました結果、前年度末比1,071億円増加の1兆193億円となりました。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

2025年3月期通期の業績予想につきましては、通期での与信関係費用の見通しに大きな変更はないことや有価証券ポートフォリオの再構築をすすめていくこと等から、現時点においては2024年5月10日公表の予想数値を据え置きます。今後業績予想の修正が必要となった場合には速やかに公表いたします。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2024年12月31日)
資産の部		
現金預け金	217,360	172,709
コールローン及び買入手形	—	2,056
買入金銭債権	11,808	9,951
金銭の信託	2,906	2,697
有価証券	912,223	1,019,366
貸出金	2,085,795	2,119,644
外国為替	9,647	6,841
その他資産	34,414	26,971
有形固定資産	34,118	33,325
無形固定資産	2,222	1,887
退職給付に係る資産	9,884	10,274
繰延税金資産	19	31
支払承諾見返	4,396	4,586
貸倒引当金	△15,186	△14,880
資産の部合計	3,309,612	3,395,463
負債の部		
預金	2,997,742	2,978,560
譲渡性預金	42,314	52,432
債券貸借取引受入担保金	69	—
借入金	66,380	155,398
外国為替	46	54
その他負債	19,743	29,706
退職給付に係る負債	77	66
役員退職慰労引当金	7	6
睡眠預金払戻損失引当金	299	237
繰延税金負債	6,176	3,934
再評価に係る繰延税金負債	4,128	4,099
支払承諾	4,396	4,586
負債の部合計	3,141,382	3,229,083
純資産の部		
資本金	25,000	25,000
資本剰余金	9,702	9,710
利益剰余金	109,636	113,419
自己株式	△1,369	△1,341
株主資本合計	142,968	146,788
その他有価証券評価差額金	12,975	5,011
繰延ヘッジ損益	△376	2,172
土地再評価差額金	8,610	8,543
退職給付に係る調整累計額	3,871	3,682
その他の包括利益累計額合計	25,079	19,409
新株予約権	40	40
非支配株主持分	140	141
純資産の部合計	168,229	166,380
負債及び純資産の部合計	3,309,612	3,395,463

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)
経常収益	39,559	38,827
資金運用収益	24,555	29,169
(うち貸出金利息)	17,718	18,689
(うち有価証券利息配当金)	6,643	10,118
役務取引等収益	6,827	7,008
その他業務収益	5,001	660
その他経常収益	3,175	1,990
経常費用	32,675	30,530
資金調達費用	864	2,766
(うち預金利息)	526	1,377
役務取引等費用	1,731	1,985
その他業務費用	12,297	7,053
営業経費	17,298	17,801
その他経常費用	484	923
経常利益	6,883	8,297
特別利益	15	37
固定資産処分益	15	37
特別損失	55	152
固定資産処分損	28	20
減損損失	26	131
税金等調整前四半期純利益	6,843	8,182
法人税、住民税及び事業税	801	2,322
法人税等調整額	400	152
法人税等合計	1,201	2,475
四半期純利益	5,641	5,707
非支配株主に帰属する四半期純利益	0	2
親会社株主に帰属する四半期純利益	5,641	5,704

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)
四半期純利益	5,641	5,707
その他の包括利益	5,794	△5,603
その他有価証券評価差額金	5,146	△7,891
繰延ヘッジ損益	781	2,548
退職給付に係る調整額	△96	△188
持分法適用会社に対する持分相当額	△37	△72
四半期包括利益	11,435	103
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	11,435	100
非支配株主に係る四半期包括利益	0	2

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(会計方針の変更)

「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」等の適用

「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」(企業会計基準第27号 2022年10月28日)等を第1四半期連結会計期間の期首から適用しております。これによる当四半期連結財務諸表に与える影響はありません。

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

当行グループは、一部で銀行業以外の事業を営んでおりますが、それらの事業は量的に重要性が乏しく、報告セグメントは銀行業単一となるため、記載を省略しております。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

(単位：百万円)

	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	25,000	9,702	109,636	△ 1,369	142,968
当第3四半期連結会計期間末までの変動額(累計)					
剰余金の配当			△ 1,987		△ 1,987
親会社株主に帰属する四半期純利益(累計)			5,704		5,704
自己株式の取得				△ 1	△ 1
自己株式の処分		8		28	36
土地再評価差額金の取崩			66		66
当第3四半期連結会計期間末までの変動額(累計)合計	—	8	3,783	27	3,819
当第3四半期連結会計期間末残高	25,000	9,710	113,419	△ 1,341	146,788

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第3四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第3四半期連結累計期間に係る減価償却費(無形固定資産に係る償却費を含む。)は、次のとおりであります。

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)
減価償却費	1,404百万円	1,704百万円

3. 決算説明資料

(1) 2025年3月期 第3四半期の損益概況 (単体)

コア業務粗利益は、資金利益の増加等により、前年同期比20億64百万円増加の271億75百万円となりました。コア業務純益は、経費は増加しましたが、前年同期比14億50百万円増加の92億23百万円となりました。経常利益は、株式等関係損益は減少しましたが、債券関係損益の増加等により前年同期比17億64百万円増加の84億8百万円となりました。四半期純利益は、前年同期比3億65百万円増加の59億18百万円となりました。

(単位：百万円)

	2025年3月期 第3四半期 (9カ月間)	2024年3月期 第3四半期 (9カ月間)	前年同期比	2025年3月期 通期 業績予想
経常収益	39,144	39,601	△ 457	47,000
業務粗利益	24,885	21,186	3,699	(進捗率 83.28%)
コア業務粗利益(注)1	27,175	25,111	2,064	
資金利益	26,820	23,964	2,856	
役務取引等利益	4,459	4,517	△ 58	
その他業務利益	△ 6,393	△ 7,296	903	
うち債券関係損益	△ 2,289	△ 3,925	1,636	
経費(除く臨時処理分)(△)	17,951	17,337	614	
人件費(△)	8,948	8,610	338	
物件費(△)	7,969	7,640	329	
税金(△)	1,033	1,085	△ 52	
実質業務純益(注)2	6,933	3,848	3,085	
コア業務純益(注)3	9,223	7,773	1,450	
コア業務純益(除く投資信託解約損益)	8,650	7,582	1,068	
一般貸倒引当金繰入額(△)	—	△ 382	382	
業務純益	6,933	4,231	2,702	
臨時損益	1,474	2,413	△ 939	
不良債権処理額(△)	504	699	△ 195	
貸倒引当金戻入益	120	—	120	
償却債権取立益	138	72	66	
株式等関係損益	1,133	2,501	△ 1,368	
その他臨時損益	586	538	48	
経常利益	8,408	6,644	1,764	9,700
特別損益	△ 114	△ 39	△ 75	(進捗率 86.68%)
固定資産処分損益	16	△ 12	28	
減損損失(△)	131	26	105	
税引前四半期純利益	8,293	6,605	1,688	
法人税等(△)	2,374	1,051	1,323	
四半期純利益	5,918	5,553	365	6,400
与信関係費用(注)4	384	316	68	(進捗率 92.46%)
実質与信関係費用(注)5	245	243	2	

(注)1 コア業務粗利益 = 業務粗利益 - 債券関係損益

(注)2 実質業務純益 = 業務粗利益 - 経費(除く臨時処理分)

(注)3 コア業務純益 = 実質業務純益 - 債券関係損益

(注)4 与信関係費用 = 一般貸倒引当金繰入額 + 不良債権処理額 - 貸倒引当金戻入益

(注)5 実質与信関係費用 = 与信関係費用 - 償却債権取立益

(2) 金融再生法ベースのカテゴリーによる開示 (単体)

金融再生法ベースの不良債権は、前年同期末比72百万円増加の527億54百万円となりました。前年度比では、2億60百万円減少しました。総与信残高に占める割合は、前年同期末比0.04ポイント低下し、2.43%となりました。前年度末比では0.05ポイント低下しました。

	(単位：百万円)		(参考) (単位：百万円)
	2024年12月末	2023年12月末	2024年3月末
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	4,805	4,035	4,439
危険債権	40,701	43,725	42,969
要管理債権	7,247	4,921	5,605
合計	52,754	52,682	53,014
総与信残高に占める割合	2.43 %	2.47 %	2.48 %

(3) 自己資本比率 (国内基準)

単体自己資本比率は、前年同期末比0.25ポイント上昇し8.44%となりました。前年度末比では、0.20ポイント上昇しました。連結自己資本比率は、前年同期末比0.24ポイント上昇し8.72%となりました。前年度末比では、0.18ポイント上昇しました。

(単体)	(単位：百万円)		(参考) (単位：百万円)
	2024年12月末	2023年12月末	2024年3月末
① 自己資本比率 (② / ③)	8.44 %	8.19 %	8.24 %
② 自己資本の額	142,528	138,605	138,189
③ リスク・アセットの額	1,687,384	1,691,681	1,676,249
④ 総所要自己資本額	67,495	67,667	67,049

(注) 総所要自己資本額は、リスク・アセットの額に4%を乗じた額であります。

(連結)	(単位：百万円)		(参考) (単位：百万円)
	2024年12月末	2023年12月末	2024年3月末
① 自己資本比率 (② / ③)	8.72 %	8.48 %	8.54 %
② 自己資本の額	148,196	144,354	144,069
③ リスク・アセットの額	1,697,970	1,702,274	1,686,901
④ 総所要自己資本額	67,918	68,090	67,476

(注) 総所要自己資本額は、リスク・アセットの額に4%を乗じた額であります。

(4) 有価証券の評価差額 (単体)

その他有価証券の評価差額は、前年同期末比57億95百万円減少（減少率46.36%）の67億3百万円となりました。前年度末比では、113億66百万円減少（減少率62.90%）しました。

○評価差額

(単位：百万円)

(参考) (単位：百万円)

	2024年12月末				2023年12月末				2024年3月末			
	時価	評価差額			時価	評価差額			時価	評価差額		
		うち益	うち損			うち益	うち損			うち益	うち損	
その他有価証券	992,853	6,703	27,977	21,274	879,094	12,498	22,069	9,571	887,585	18,069	27,440	9,371
株式	42,166	21,878	22,215	337	35,066	16,456	16,879	422	40,071	21,899	22,065	166
債券	661,379	△ 15,916	3	15,919	495,769	△ 4,052	572	4,625	518,322	△ 6,053	104	6,157
その他	289,307	741	5,758	5,017	348,257	93	4,617	4,523	329,191	2,223	5,270	3,047

(注) 1 その他有価証券については、時価評価しておりますので、評価差額は貸借対照表計上額(時価)と取得原価との差額を計上しております。

(注) 2 満期保有目的の債券はありません。

(5) 貸出金残高 (単体)

貸出金残高は、事業性貸出金や個人向け貸出金の増加等により、前年同期末比407億92百万円増加（増加率1.96%）の2兆1,192億48百万円となりました。前年度末比では、337億86百万円増加（増加率1.62%）しました。

(単位：百万円) (参考) (単位：百万円)

	2024年12月末	2023年12月末	比較	2024年3月末
貸出金残高	2,119,248	2,078,456	40,792	2,085,462
うち中小企業等貸出金	1,557,680	1,509,422	48,258	1,519,005
うち中小企業向け貸出金	1,168,094	1,129,836	38,258	1,138,710
うち個人ローン	385,696	375,439	10,257	376,194
うち住宅ローン	357,907	348,954	8,953	349,280
うち地方公共団体向け貸出金	287,419	297,734	△ 10,315	297,121

(6) 預金等残高 (単体)

預金等残高は、法人預金は増加しましたが、地方公共団体預金や個人預金が減少し、前年同期末比370億96百万円減少（減少率1.20%）の3兆349億58百万円となりました。前年度末比では、91億41百万円減少（減少率0.30%）しました。

(単位：百万円) (参考) (単位：百万円)

	2024年12月末	2023年12月末	比較	2024年3月末
預金等残高	3,034,958	3,072,054	△ 37,096	3,044,099
うち個人預金	1,931,283	1,944,939	△ 13,656	1,928,589
うち法人預金	908,464	891,175	17,289	915,591

(注) 預金等 = 預金 + 譲渡性預金

(7) 預り資産等残高 (単体)

預り資産等残高は、個人年金保険等は、前年同期末比128億79百万円減少（減少率8.55%）の1,377億15百万円となりました。大和証券（株）仲介口座は、前年同期末比1,103億92百万円増加（増加率38.68%）の3,957億20百万円、大和証券（株）以外の仲介口座は、前年同期末比32億81百万円増加（増加率31.31%）の137億59百万円となりました。

	(単位：百万円)			(参考) (単位：百万円)
	2024年12月末	2023年12月末	比較	2024年3月末
当行個人年金保険等	137,715	150,594	△ 12,879	145,897
大和証券（株）仲介口座(注1)	395,720	285,328	110,392	323,161
債 券	100,031	76,933	23,098	79,455
株 式	86,732	66,182	20,550	79,626
投資信託	121,928	97,185	24,743	105,913
投資一任勘定	87,027	45,027	42,000	58,165
大和証券(株)以外の仲介口座(注2)	13,759	10,478	3,281	12,066

(注1) 大和証券(株)との包括的業務提携による、同社を委託元とする金融商品仲介口座の残高を記載しております。

(注2) 四国アライアンス証券(株)等を委託元とする金融商品仲介口座の残高を記載しております。